
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

台州博扬 2025（验）字第 1号

项目名称：年产 1200 吨加巴喷丁、100 吨瑞德西韦中间

体(T687-0)及配套环保设施项目

建设单位：浙江华海建诚药业有限公司

台州市博扬环境科技有限公司

二 O二五年八月



责 任 表

建设单位：浙江华海建诚药业有限公司

法人代表：马杰

承担单位：台州市博扬环境科技有限公司

法人代表：徐博宇

项目负责：

报告编写：

审 核：

建设单位：浙江华海建诚药业有限公司 编制单位：台州市博扬环境科技有限公司

电话：17774211957 电话：0576-88581171
[...]
的低浓废水收集池，最后废水经全程高架管路泵送至污水处理站。车间配置有高

浓废水收集罐，通过明管进入高浓废水收集罐，经高架泵送至废水站相应收集池。

2）初期雨水

企业在废气末端处理设施西侧建有1个容积为4500m3的事故应急池和1个容

积为2700m3的初期雨水收集池。并设置专用应急泵（一备一用），能满足事故废

水和初期雨水的收集要求。初期雨水、事故废水收集系统示意图如下：

图 4.1-1 厂区初期雨水和事故废水收集系统示意图

初期雨水收集说明：

开始下雨时，须确认雨排口阀 B1、阀 B2、阀 B3、阀 C为关闭状态，打开

初期雨水收集池阀 A1、阀 A2，收集初期雨水，依据液位开启初期雨水泵，初期

雨水管网

初期雨水、事故

性废水（东区）

污水站调节池

泵（一用一备）

初期雨水、事故

性废水（西区）

事故应急池

（4500m3）

初期雨水收集池

（2700m3）

阀门 A2

阀门 B3

（厂内控制）

阀门 D

（在线控制）

阀门 C 阀门 A1

泵（一用一备）

阀门 B1 阀门 B2



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 28页

雨水排放去废水收集池处理。15min后，经取样检测雨水达到排放标准后，关闭

阀 A1、阀 A2，开启阀 B1、阀 B2、阀 B3，并联系园区行政管理部门打开阀 D，

洁净雨水经在线监测后排放至园区雨水管网。

事故废水收集说明：

如厂区出现事故废水，需确认雨排口阀 A1、阀 A2、阀 B3为关闭状态，开

启阀 C，收集事故应急废水，依据液位开启事故应急池水泵，事故废水去废水收

集池处理。事故应急池平时保持 80%以上空置。

3）清下水

蒸汽冷凝水：企业在车间外设置蒸汽冷凝水收集罐，收集清下水并泵入厂区

凝结水总管，最终用于循环池补水，循环水冷却水定期更换产生的废水进入废水

系统。

循环冷却水：厂区设冷却水循环水池，冷却水循环回用，定期排放。

（2）车间排水收集

技改项目车间配套建有真空系统、中间储罐区、废气预处理塔，技改项目各

配套的真空系统区、车间周围储罐区、废气处理设施区等均设置有相应围堰，区

域排水较为完善，基本符合环评要求。

（3）项目罐区排水

项目厂区建有储罐区，企业储罐区围堰容积足以容纳围堰内最大储罐一次完

全泄漏量。同时各个罐区均建有应急收集池；围堰内设导流沟及外控阀门，泄漏

液（应急条件下）和受污染的初期雨水可通过导流沟收集至配套应急池内，并由

相应的泵及高架管路收集后泵送至污水处理站，围堰内后期洁净的雨水则通过阀

门切换排至厂区雨水管网。

另外，项目储罐区均设专用的槽车泄料区域，并设有围堰及导流沟，如有“跑

冒滴漏”废水，则排至废水收集罐；洁净雨水则通过三通阀门切换，排至雨水管

网。

（4）固废堆场

华海建诚药业已在厂区东北角（储罐区东侧）建成较为规范的危废贮存库，面

积为 717m2。危废贮存库地面及墙裙已进行防腐防渗，并设置渗滤液收集沟。危

废贮存库设有废气收集处理装置，废气收集至有机废气总管经 RTO处理后高空



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 29页

排放。同时，厂区内废水预处理车间设有 2个 5m3的废溶剂储罐。此外，厂区东

北角在建一个约 30m2的一般工业固废贮存库。危废包装袋粘贴标识标签。一般固

废堆场做好了防雨淋工作。

（5）污泥压滤废水

污泥压滤废水通过泵明管进入废水站调节池。

（6）废气喷淋塔废水

废气末端处理设施设喷淋塔，喷淋废水明管接入污水站调节池。

（7）厂区其他构筑物排水

项目厂区办公大楼、分析室、食堂等生活污水收集经化粪池处理后，高架管

路泵送至厂区污水处理站低浓废水收集池；生产区车间及公用工程楼的生活污水

排入相应车间的低浓废水收集池。

4.1.1.4 废水预处理

（1）环评建议

1、高含盐工艺废水

本次技改项目使用较多的无机酸碱，工艺废水中含盐量较高，结合含溴、高含

氮废水的蒸发脱盐预处理，建议对同时含盐和含较多副产的废水进行蒸发脱盐预处

理，为减轻运行成本，在控制废水总盐度 0.5%的前提下，尽量减少单纯含盐的工

艺废水预处理。

2、含高 COD工艺废水

本次技改项目工艺废水 COD浓度较高，综合考虑废水量及水质，结合部分

需脱盐、脱 AOX、脱甲苯、脱氮工艺废水，在脱盐预处理过程可先蒸馏除去溶

剂，冷凝废水进入调节池。

3、含 AOX工艺废水

技改项目原料中使用二氯甲烷，部分进入废水后造成废水的 AOX较高，由

于生化处理对 AOX的去除能力有限，必须在生产工艺环节加强对二氯甲烷的回

收利用，考虑对含二氯甲烷废水进行汽提回收二氯甲烷之后再经高温碱解后进入

废水站。汽提脱溶的预处理工艺中可将废水中 AOX浓度降至 100～200ppm，考

虑到华海建诚药业现有项目高 AOX工艺废水产生量较大，必须进一步去进行高

温碱解降低 AOX 浓度。为保证经预处理后废水混合后 AOX浓度符合废水处理

设施设计进水标准，应确保预处理后的工艺废水 AOX浓度在 50ppm以下。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 30页

4、高含氮废水

部分工艺废水总氮浓度较高，主要来自 DMF、三乙胺、氨、氨基磺酸钠、

氯胺、三乙胺醋酸盐、中间体及产物的含氮等，通过蒸发浓缩、脱溶、脱盐等过

程可有效达到脱氮目的。

5、含甲苯废水

本次项目部分工艺废水中甲苯浓度较高，主要是由于生产过程中甲苯溶剂的

使用。甲苯的生化性较差，建议对含甲苯废水采用汽提脱溶降低废水中甲苯的含

量，再通过废水生化系统进一步降解甲苯，确保废水中的甲苯达标排放。

（2）实际情况

经核实，建设单位已建成 1套 200t/d汽提脱溶设施，1套 100t/d脱盐设备（薄

膜刮板蒸发器+汽提塔）。

浓缩、脱盐工艺流程：工艺废水经预热后，进入两级串联的刮板薄膜蒸发器，

经夹套蒸汽加热蒸发浓缩，固体废盐或浓废水从卧式蒸发器排出，立式蒸发器排

出的水分子与有机物混合蒸汽经精馏塔分离出有机溶剂后，热水去预热器回收余

热，冷凝的混合溶剂综合处理。

汽提脱溶工艺流程：含溶剂工艺废水经预热后，进入踏板式精馏塔，精馏塔

排出的脱溶后热去预热器回收余热。精馏塔顶部排出的有机溶剂蒸汽冷凝后，混

合溶剂综合处理。

建设单位对本次技改项目各股工艺废水预处理的具体措施见下表。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报

告

台州市博扬环境科技有限公司 第 31页

表 4.1-2 本次技改项目各股工艺废水预处理情况核实表

工艺

废水
年产生量

(t/a)
CODCr
(mg/L)

甲苯
(mg/L)

总氮
(mg/L)

AOX
(mg/L)

Br
-(mg/L)

Cl-(mg/L
)

氟化物
(mg/L)

盐度
(%) 工艺废水特征

预处理措

施

实际预处

理措施

W1-1 261.1 ~2200 ~1200 含甲苯 0.12% 脱溶 脱溶

W1-2 1778.8 ~3.5×105 ~350 ~2.82 含甲苯 0.03%、甲醇 23.57%、碳酸氢钠 1.74%、

碳酸钠 0.35%、次氯酸钠 0.73%
脱溶+蒸发

脱盐

脱溶+蒸发

脱盐

W1-3 3281.8 ~1100 ~600 含甲苯 0.06% 脱溶 脱溶

W1-4 1698.0 ~1000 ~21.87 含碳酸氢钠 6.43%、碳酸钠 14.20%、次氯酸钠
1.24%

蒸发脱盐 蒸发脱盐

W1-5 6109.7 ~2300 ~1300 含氨 0.16% 脱氨

W1-6 1252.9 ~9.5×104 含乙醇 4.59% 脱溶

W1-7 289.6 ~1.7×104 含乙醇 0.79%
W1-8 143.1 ~4.2×104 含乙醇 2.01%

由上表可得，建设单位对技改项目的工艺废水基本按环评要求进行相应的预处理，现有项目日最大产生量为86.43吨/天，本次先行

项目日实施后，全厂需要预处理的高浓废水总计约123.48吨/天，现有预处理设施可满足处理要求。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 32页

4.1.1.5 废水处理设施

一、环评要求

根据废水处理设计参数：设计处理能力 3000t/d，分两期建设，两期为工艺相同

的两套废水处理设施，目前已建成一期 1500m3/d废水处理设施。二期 1500m3/d的

废水处理设施正在建设中。废水站的设计进水水质为 COD 为 10000mg/L、总氮为

600mg/L、总磷 30 mg/L、甲苯 7 mg/L、AOX 15 mg/L、盐度 8000mg/L。

本次技改项目废水日最大产生量约 201.4t/d，本次技改项目实施后华海建诚药业

废水日最大产生量约 430.9t/d，在厂内废水处理设施的设计处理能力之内。技改项目

其主要污染物浓度为 CODCr9354mg/L、总氮 301mg/L、盐度为 0.48%，均低于目前

废水处理设施设计进水浓度。

因此，当技改项目实施后，目前在建的废水处理设施能满足处理要求。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 33页

综合调节池

达标排入园区管网

USAB+微滤机

一级 A池

一级 O池

二级 A/O池

MBR池

排放水池

污泥浓缩池

污泥脱水机

污泥外运处置

污

泥

回

流

剩余污泥

硝

化

液

回

流

滤液回流

污水管

污泥管

预处理后高浓工艺废水

以及其他工艺废水
清洗废水

检修废水

废气喷淋废水

纯水制备废水

蒸汽冷凝水

初期雨水

生活污水 气浮池

加热池
超

越

厌氧沉淀

污

泥

回

流

图 4.1-2 废水处理设施工艺流程图

二、实际情况

1、处理设施设计及工艺

华海建诚药业厂区现有废水站由上海在田环境科技有限公司设计并建造。该套

废水处理设施设计总水量为3000m3/d，分两期建设，两期为工艺相同的两套废水处



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 34页

理设施，目前已建成一期1500m3/d废水处理设施。二期1500m3/d的废水处理设施正

在建设中。一期和二期废水处理工艺相同，废水处理能力相同，为两套相同的废水

处理设施。上述设施的设计参数及工艺流程具体如下：

表4.1-3 综合废水设计进水水质

项目 pH CODCr

（mg/L）
总氮

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
盐度

（mg/L）
总磷

（mg/L）
甲苯

（mg/L）
AOX

（mg/L）

设计指标 5～10 ≤10000 ≤600 ≤300 ≤8000 ≤30 ≤7 ≤15

建设单位废水处理工艺流程图如下。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)
及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 35页

综合调节池

达标排入园区管网

USAB+微滤机

一级 A池

一级 O池

二级 A/O池

MBR池

排放水池

污泥浓缩池

污泥脱水机

污泥外运处置

污

泥

回

流

剩余污泥

硝

化

液

回

流

滤液回流

污水管

污泥管

预处理后高浓工艺废水

以及其他工艺废水
清洗废水

检修废水

废气喷淋废水

纯水制备废水

蒸汽冷凝水

初期雨水

生活污水 气浮池

加热池
超

越

厌氧沉淀

污

泥

回

流

图 4.1-3 实际废水处理工程工艺流程图



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)及
配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 36页

处理工艺：

经预处理后的高浓度工艺废水与其他工艺废水、其他低浓度废水（清洗废水、废

气喷淋废水、检修废水、纯水制备废水、蒸汽冷凝水、初期雨水以及生活污水）一起

送至综合调节池。综合调节池内设置搅拌系统，对污水进行搅拌，减少后续处理设施

的负荷，同时防止污泥沉降，在收集池中均质均量。

综合调节池废水经泵提升至气浮系统去除乳化油，气浮出水自流至加热水池。综

合调节池废水也可部分超越厌氧直接进入后续生化系统，在实际确定水质及处理效果

的情况下，可视情况超越处理，降低处理成本。气浮浮渣和底部污泥自流至污泥池。

加热后废水经泵送至厌氧系统，通过厌氧大大降解废水中的有机物，破坏有机氮

形成氨氮。厌氧出水自流至厌氧沉淀池，沉淀池污泥回流至厌氧，剩余污泥排至污泥

池，沉淀池上清液自流至 A/O生化系统。

好氧池的硝化液回流到缺氧池，可以消耗硝化回流液中剩余的溶解氧，二级 A/O

系统在降解有机物的同时起到脱氮作用。出水自流进入MBR池，采用内置式中空纤

维膜，原位和离线清洗，出水排放到排放水池，排放水池中水自流外排，出水不达标

时开启回流泵，不达标废水回流至综合调节池重新处理。

污泥来自厌氧系统、气浮系统、A/O系统，暂时储存并进一步浓缩污泥，储存一

定量进行脱水处理，脱水后的污泥干化，干化后外运处置。污泥滤液自流至综合调节

池。

2、废水处理站主要构筑物核实

对该废水处理设施的主要构筑物进行调查，具体见表 4.1-4。

表 4.1-4 废水处理站主要构筑物调查表

序号 名称 长（m） 宽（m） 高（m） 数量（座）

1 高盐废水隔油池 10 1.5 7 1
2 高浓低盐废水隔油池 10 2.5 7 1
3 酸碱废水收集池 10 9 7 1
4 四氢呋喃二氯甲烷废水收集池 10 5.7 7 1
5 DMF废水收集池 10 2.0 7 1
6

高浓低盐废水收集池
16.9 9.3 7 1

7 17.6 2.2 7 1
8 高盐废水收集池 10 7 7 1
9 储油池 10 2 7 1
10 构筑物 10 2 7 1
11

综合调节池
19.1 18.45 7 1

12 10.3 4.55 7 1
13 加热池 8 6 7 1
14 USAB 17 16.05 10 2



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)及
配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 37页

序号 名称 长（m） 宽（m） 高（m） 数量（座）

15 厌氧沉淀池 10.3 2.7 7 2
16 一级 A池 25 16.05 7 2
17 一级 O池 30 16.05 7 2
18 二级 A池 10 9.3 7 2
19 二级 O池 9.3 5.75 7 2
20 MBR池 9.5 3.2 7 2
21 MBR清洗水池 3.2 2.6 7 2
22 污泥池 8 5 7 2
23 排水池 7 3.2 7 1
3）处理能力核实

根据在线监测设施，项目实施后，废水排放量约为 382.49吨/天，不超过现有 1500

吨/天的处理规模。

综上所述，该废水处理设施的各处理单元的 COD实际处理效率与设计方案基本

相符，可满足本次项目废水处理的要求。

4.1.1.6 排放口设置

废水排放口：厂区设置了唯一的废水外排口，废水经处理后经标准化排放口排入

园区污水管网。排放口安装了在线监测设施，并与环保主管部门联网，监测指标包括：

流量、pH、COD、NH3-N。

雨水排放口：项目厂区设唯一的雨水排放口，配备初期雨水收集系统，可收集初

期雨水，后期洁净雨水排至园区雨水管网，最终纳入台州湾。

4.1.2 废气防治措施

4.1.2.1 废气防治情况

根据环评及现场调查，本项目废气的防治情况见下表。

表 4.1-5 项目环评中对本项目废气的防治要求

工程措施 环评的防治要求 实际的防治措施

储罐废气收

集处理系统

储罐设置氮封装置，配备冷凝器和呼吸阀呼

吸，尾气接入 RTO废气处理系统
与环评一致

废水站低浓

度废气

经收集后接入“碱喷淋+次氯酸钠喷淋+活性

炭吸附”废气处理装置
与环评一致

固废堆场臭

气

危废贮存库废气经碱喷淋预处理后，接入

RTO废气处理系统
与环评一致

废水站厌氧

系统废气

经生物脱硫预处理后，接入 RTO废气处理系

统
与环评一致

废水站高浓

度废气
经收集后接入 RTO废气处理系统 与环评一致

工艺废气

处理

将工艺废气经总管接至现有的 RTO 系统处

理，末端 RTO设施设计总风量 30000m3/h；
已建设一套设计风量 30000m3/h的
RTO装置，尾气经 30m高的排气筒

排放。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)及
配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报告

台州市博扬环境科技有限公司 第 38页

工程措施 环评的防治要求 实际的防治措施

废气经处理后至排气筒（高 25m）排放。

其中单独收集的含二氯甲烷废气，依托现有的

5000m3/h吸附-脱附装置（吸附介质为大孔树

脂）进行预处理后，尾气再接入 RTO设施。

单独收集的含乙酸乙酯和含甲苯废气经一级

冷凝后，再接入-35℃深冷装置，尾气接入 RTO
设施。

项目产生工艺废气须在车间内加强预处理和

分类收集，主要考虑加强冷凝回收、车间外喷

淋、吸附/脱附等，经预处理后的各类废气接

入总管。

按设计方案①二氯甲烷废气已设置

一套大孔树脂吸附装置，处理能力

为 5000m3/h。②含甲苯、乙酸乙酯

有机废气经过二级冷凝+两级降膜

吸收+两级喷淋预处理后接入末端

废气处理设施。

4.1.2.2 污染源调查

根据项目环评，本项目产生废气主要包括在贮存、投出料及有机溶剂蒸馏或精馏

回收、离心、真空干燥等生产过程产生的有机废气，以及污水站产生臭气、储罐区废

气、各类固废贮存等过程中产生的废气等，实际产生的废气与环评一致。

4.1.2.3 项目废气收集和预处理措施

（1）工艺废气

经现场调查核实，各类废气预处理如表4.1-6。



第一部分：浙江华海建诚药业有限公司年产 1200吨加巴喷丁、100吨瑞德西韦中间体(T687-0)及配套环保设施项目（先行）竣工环境保护设施验收监测报

告

台州市博扬环境科技有限公司 第 39页

表 4.1-6 项目产品工艺废气车间分类预处理核实表

产品 工序 产生环节 废气类型
环评要求的预处理及接废气管要

求
实际接管方式

加巴喷丁

缩合工序

缩合反应 甲苯、环己酮 接入风管 3 经二级冷凝+降膜吸收（氧化）+两级喷淋后接入 RTO主管

压滤 甲苯 接入风管 3 经二级冷凝+降膜吸收（氧化）+两级喷淋后接入 RTO主管

加成脱羧反应 甲苯、甲醇 接入风管 3 经二级冷凝+降膜吸收（氧化）+两级喷淋后接入 RTO主管

淋洗压滤 甲苯、甲醇 接入风管 3 经二级冷凝+降膜吸收（氧化）+两级喷淋后接入 RTO主管

静置分层 甲苯、甲醇 接入风管 3 经二级冷凝+降膜吸收（氧化）+两级喷淋后接入 RTO主管

先常压后减压

蒸馏
甲苯 接入风管 3 经二级冷凝+降膜吸收（氧化）+两级喷淋后接入 RTO主管

离心 甲苯 接入风管 3 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

先常压后减压

蒸馏
甲苯 接入风管 3 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

打浆 甲苯
接入风管 3 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

淋洗压滤 甲苯

分层 甲苯 接入风管 3 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

压滤干燥（三合

一）
甲苯、水汽 接入风管 3 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

静置分层 甲苯 接入风管 3 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

酶解工序

酶解反应 少量异味 接入风管 1 经两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

淋洗离心 少量异味 接入风管 1 经两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

脱色 少量异味 接入风管 1 经两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管

减压蒸馏 少量异味 真空泵前、泵后冷凝后接入风管 1 经二级冷凝+两级降膜吸收+两级喷淋后接入 RTO主管